
2022학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(5차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 474,180,000

제2022학년도 백암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각474,693,000원”을  “세입 · 세출 각각474,180,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 474,180 474,693 -513 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 82,334 17.3

학생복지/교육격차 해소 -1,967 31,873 6.7

기본적 교육활동 1,272 70,610 14.8

선택적 교육활동 -160 69,814 14.7

교육활동 지원 2,804 113,197 23.8

학교 일반운영 -1,312 106,352 22.4

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 0 459,402 96.8

자체수입 학부모부담수입 -767 11,302 2.3

자체수입 행정활동수입 254 1,042 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,434 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,402 459,402 0

1.지방교육행정기관이전수입 459,402 459,402 0

1.교육비특별회계전입금수입 459,402 459,402 0

1.교육비특별회계전입금 459,402 459,402 0

1.학교운영비전입금 201,117 201,117 0

2.목적사업비전입금 258,285 258,285 0

2.자체수입 12,344 12,857 -513

1.학부모부담수입 11,302 12,069 -767

1.수익자부담수입 11,302 12,069 -767

1.급식비 11,302 12,069 -767

1.급식비 11,302 12,069 -767 교직원급식비 : -767,000원*1교= -767,000

2.행정활동수입 1,042 788 254

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 842 588 254

1.이자수입 604 400 204

1.이자수입 604 400 204 예금이자 : 204,000원*1회= 204,000

2.기타행정활동수입 238 188 50

1.기타행정활동수입 238 188 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 2,434 2,434 0

1.전년도이월금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

세입합계 474,180 474,693 -513
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,334 82,484 -150

1.기타 교직원보수 80,920 81,070 -150

1.교직원대체인건비 80,320 80,470 -150

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비48,122 48,122 0

1.기간제교원인건비 17,719 17,719 0

2.기간제직원인건비 26,162 26,162 0

3.기간제교원법정부담금 4,241 4,241 0

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 32,198 32,348 -150

1.기간제교원인건비 29,235 29,385 -150 초과근무수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.기간제교원법정부담금 2,963 2,963 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,414 1,414 0

1.교직원역량강화 814 814 0

1.[초]직무연수 598 598 0

1.일반수용비 598 598 0

2.[초]전문적학습공동체운영 216 216 0

1.일반수용비 216 216 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원워크숍 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,873 33,840 -1,967

1.급식 관리 11,302 12,069 -767

1.학교급식운영 11,302 12,069 -767

1.[초]비조리교급식비 11,302 12,069 -767

1.전출금 11,302 12,069 -767 비조리교급식비전출 : -767,000원*1회= -767,000

2.보건관리 14,223 14,263 -40
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,040 6,080 -40

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 210 250 -40

1.교육운영비 210 250 -40 자살예방교육 : -40,000원*1회= -40,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,183 8,183 0

1.[초]먹는물관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]공기질관리 3,668 3,668 0

1.일반수용비 3,668 3,668 0

5.[초]냉난방기관리 1,276 1,276 0

1.일반수용비 1,276 1,276 0

3.학생복지 6,348 7,508 -1,160

1.학생복지운영 6,348 7,508 -1,160
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,097 6,247 -150

1.교육운영비 6,097 6,247 -150 교과서구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1 1,011 -1,010

1.교육운영비 1 1,011 -1,010
통학차량임차료(초과분) : -1,010,000*1회

=
-1,010,000

3.기본적 교육활동 70,610 69,338 1,272

1.교과 활동 50,746 48,744 2,002

1.교과활동지원 18,020 18,020 0

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]교과보충프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 1,170 1,200 -30

1.[초]교과운영 1,170 1,200 -30

1.교육운영비 1,170 1,200 -30 교육용품 : -30,000*1회= -30,000

3.체육 교과활동 960 1,000 -40

1.[초]교과운영 960 1,000 -40

1.교육운영비 960 1,000 -40 교육용품 : -40,000원*1회= -40,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 2,432 2,432 0

3.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 22,386 20,314 2,072

1.[유]교과운영 10,859 8,520 2,339

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,779 3,820 1,959 교재교구구입 : 1,959,000원*1종= 1,959,000

3.비품구입비 4,680 4,300 380 교육활동물품 : 190,000원*2종= 380,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 90 200 -110

1.일반수용비 90 200 -110 교육경비 : -110,000원*1회= -110,000

4.[유]행사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[유]학부모교육 343 500 -157

1.교육운영비 343 500 -157 교육용품 : -157,000원*1회= -157,000

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[유]유아학비지원 3,601 3,601 0

1.교육운영비 3,601 3,601 0

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

11.[유]교수학습활동지원(목적) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.정보교과활동 4,210 4,210 0

1.[초]교과운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 19,864 20,594 -730

1.자율활동 16,024 16,754 -730

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.[초]과학경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 과학의날운영용품 : -400,000원*1종= -400,000

대회출전경비및용품 : -200,000원*1종= -200,000

4.[초]계절학교운영 4,532 4,532 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,032 4,032 0

5.[초]학급프로젝트운영 3,357 3,357 0

1.교육운영비 3,357 3,357 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]자율선택과제운영 870 1,000 -130

1.교육운영비 870 1,000 -130 자생동아리운영비 : -130,000원*1회= -130,000

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,255 2,255 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0

9.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

10.[초]전라북도과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.[초]수학여행 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]현장학습 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

4.선택적 교육활동 69,814 69,974 -160

1.방과후학교 운영 57,169 57,329 -160

1.방과후학교운영 6,180 6,180 0

1.[초]특기적성교육 6,180 6,180 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

2.돌봄교실운영 40,784 40,784 0

1.[초]초등돌봄전담사인건비 19,714 19,714 0

1.무기계약직원인건비 18,138 18,138 0

2.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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3.[초]오후돌봄교실운영 16,270 16,270 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 11,598 11,598 0

3.유치원방과후과정운영 10,205 10,365 -160

1.[유]방과후특성화과정운영 6,235 6,395 -160

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,915 2,075 -160 방학중통학차량임차료 : -160,000원*1회= -160,000

2.[유]혼합급식개선지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[유]유아학비지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[유]재량휴업일돌봄수당 30 30 0

1.운영수당 30 30 0

6.[유]유치원방과후과정운영지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 2,067 2,067 0

1.독서활동운영 2,067 2,067 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

3.기타 선택적 교육활동 10,578 10,578 0

1.기타선택적교육운영 10,578 10,578 0

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,578 5,578 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0
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2.[초]사제동행학생평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 113,197 110,393 2,804

1.교무업무 운영 4,097 3,537 560

1.교무학사운영 4,097 3,537 560

1.[초]교무학사운영 1,317 757 560

1.교육운영비 960 400 560 교육활동소모품 : 14,000원*40개= 560,000

2.비품구입비 357 357 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 2,450 2,500 -50

1.학생생활상담지도 950 1,000 -50

1.[초]위(Wee)클래스운영 950 1,000 -50

1.운영수당 350 400 -50 강사비 : -50,000원*1종= -50,000

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 37,500 37,500 0

1.연구학교운영 37,500 37,500 0

1.[초]어울림학교운영 37,500 37,500 0

1.교육운영비 9,119 9,119 0

2.목적사업업무추진비 131 131 0

3.전출금 28,250 28,250 0

4.교육여건 개선 69,150 66,856 2,294
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1.교육환경개선 69,150 66,856 2,294

1.[초]1학년교실공간혁신 30,365 30,365 0

1.일반수용비 24,961 24,961 0

2.비품구입비 5,404 5,404 0

2.[초]외부환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[초]특수학급환경개선 1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

4.[초]화장실환경개선 297 297 0

1.비품구입비 297 297 0

5.[초]교육환경개선 비품구입 16,938 14,644 2,294

1.비품구입비 16,938 14,644 2,294
자산성 비품구입(모니터,문서세단기외) : 

573,500원*4종=
2,294,000

6.학교 일반운영 106,352 107,664 -1,312

1.학교기관 운영 55,033 55,945 -912

1.부서기본운영 22,059 22,059 0

1.[초]교장실운영 4,180 4,180 0

1.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,009 13,009 0

1.일반수용비 3,502 3,502 0

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 9,108 9,108 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 4,870 4,870 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 13,580 14,492 -912
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,199 4,449 750

1.전기요금 3,750 3,000 750 전기요금 : 750,000원*1회= 750,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,149 1,149 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,168 7,977 -809

1.일반수용비 7,168 7,977 -809 소규모수선 : -409,000원*1식= -409,000

사무기기수선 : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]유치원운영 1,213 2,066 -853

1.일반수용비 566 566 0

2.여비 647 1,500 -853 출장여비 : -853,000원*1회= -853,000

3.행정지원인력운용 19,394 19,394 0

1.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 18,380 18,380 0

2.무기계약직원법정부담금 1,014 1,014 0

2.시설 장비 유지 47,291 47,691 -400

1.학교시설장비유지 47,291 47,691 -400

1.[초]공공요금및제세공과금 18,084 18,084 0

1.전기요금 11,900 11,900 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 4,834 4,834 0

2.[초]시설관리용역 8,546 8,546 0

1.일반수용비 8,546 8,546 0

3.[초]시설일반관리 16,091 16,491 -400

1.기간제직원인건비 120 520 -400 일용인부임 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 15,371 15,371 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 4,028 4,028 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,328 3,328 0

1.[초]학부모회운영 1,220 1,220 0

1.일반업무추진비 1,220 1,220 0

2.[초]학부모학교참여활성화 2,108 2,108 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,108 1,108 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 474,180 474,693 -513
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